suam

suam Deo ad finem usq; vitæ placuerunt, sed in sola fide, Divina beneficia apprehendente, collocantem!

XIX. Supervacuum forte fuerit, pro gratiæ Divinæ & fidei amissibilitate, apostasiâ item sanctorum, quemquam allegare veterum. Ita conspirant omnes, ita consentiunt, victi sacrarum Scripturarum irrefragabili luce. *Augustinum* tamen, quem suum esse in argumento de absoluto decreto clamitant Calviniani, ex uno libro XX. de Civitate DEI c. VII. audiemus. Ita ille; *nec moveat, quod sæpe Diabolus seducit etiam illos, qui jam regenerati in Christo vias ingrediuntur DEI. Novit enim Dominus, qui sint ejus, ex his in eternam damnationem neminem ille seducit.* Alii sunt *Augustino* electi, alii regenerati. Hi à dæmone seduci ad æternam damnationem possunt, illi non item. Finge, seducere Diabolum ad peccata tantum venialia, quam frigidum hoc est? Et annon etiam eos, quos Dominus novit suos esse, ad eadem seducit? Quæ itaq; occupatio & oppositio est *Augustini*? Præterea seduci à Diabolo & partem esse Diaboli, *Augustino* in verbis proximè antecedentibus planè æquivolent. Pars itaq; Diaboli fuerint regenerati, cum ab ipso seducuntur. Non credo, in universâ Theologiâ Calvinianâ tam crassum atque palpabilem, addo, neq; tam periculosum errorem esse, quam hunc ipsum, qui negat, hominem semel regentum in peccata mortalia labi posse.

XIX. Quam procul abfuerint veteres à merito bonorum operum de condigno, in ordine ad vitam æternam asserendo, vel illud, nullâ declinandum exceptione, *Basilii* dictum demonstrat, Concione in Ps. CXIV. circa medium: *proposita est æterna requies his, qui legitime in hac vitâ decertarunt, quæ non secundum operum debitum ac meritum, (ita verba: ἡ κατὰ ὀφείλημα τῶν ἔργων, rectè reddidit Janus Cornarius; ubi enim non est debitum, ibi nec potest esse meritum) retribuitur, sed ju-*

xta magnificentissimi Dei gratiam his, qui in ipsum speraverunt; exhibetur. Ex quo ultro consequitur, quoties alibi veteres merendi voce in ordine ad salutem utuntur, *Gilb. Genebrardi*, hominis Pontificii, regulam attendendam esse: *vitam aeternam mereri apud vetustos Theologos est vitam aeternam consequi*. Nam & apud Latinos scriptores: *demereri aliquem*, nihil minus denotat, quam meritum propriè dictum ab eo extorquere, sed alicujus gratiam & favorem in re aliqua gerendâ consequi. Qua de re eruditè certè disquiri libro de Phrasibus veteris Ecclesiae *Gerh. Titius*,

XX. *Theodorus Beza* in vitâ *Joannis Calvinii* immerito *Philippum Melanctonem*, tanquam in materiâ de rebus adiaphoris molliorem, accusatum fuisse profitetur: è contra *Matth. Flacium*, *malum illum*, ut vocat, *genium*, turbarum coarguit, totamque ipsius cohortem, *quæ nunc quoque opus Domini labefactet*, non aliter sanè, nec minus impudenter, ac furiosè, quam si ab ipso Rom. Pontifice magnis stipendiis esset conducta. Stomachantur Calviniani, quoties *Flacii* audiunt nomen. Sed iram *Bezae* temperare poterat, si tum vixisset, *Jo. Hoornbeeckius*, & ipse magnum inter Reformatos nomen, qui libro IX. Summæ controversiarum: *Flacius*, ait, *ex precipuis fuit Melanctonis & Wittebergensium in contentione decennali de adiaphoris adversarius*. Ubi si rem ipsam solum spectassent, non improbandum erat, quod remissiori de adiaphoris, quæ prætendi vulgò talia solent, non haberi, & revera pons sunt, per quem Papismus reduci queat, (imò, si sine *Flacio* fuisset, revera reductus fuisset) sententiæ se opponerent, nisi pro inconsiderata suâ vehementiâ à re ad personam pergentes, studuissent hoc pacto virum optimum, *Philippum Melanctonem*, collegasq; & socios, seivum in modum opprimere & perdere. *Flacius* si in odio erga *Melanctonem* excessit, nemo probaverit; vitio tamen interea omni vacat, hominem tepidum, & tamen

& tamen auctoritate suâ florentissimas Lutheranorum Ecclesias in pristinas Papatus tenebras quasi impetu quodam præcipitaturum, cordatâ severitate aggredi & masculè refellere.

XXI. Non pugnant illa *Lactantii*, libro IV. c. IV. *Coniuncta inter se sunt sapientia & religio: sapientia spectat ad filios, quæ exigit amorem, religio ad servos, quæ exigit timorem; cum illo Apostoli, 1. Joh. IV. 18. Timor non est in charitate, sed perfecta charitas ejicit timorem.* Nam qui ex DEO renatus, immota fide Salvatori suo adhæret, eandemque fidem non fucatâ charitate demonstrat, nihil habet formidinis servilis, de gratiâ, de adoptione, de vitâ æternâ: non tamen ideò exors est timoris DEI, tantopere ubiqve S. literarum celebrati, quo sollicitè cavet, ne in peccata prolabatur, ne Deum, patrem suum, ullo delicto offendat, *sed operatur cum timore ac tremore, ut salvus fiat, Phil. II. 12.* Quare immediate conjunxit *Lutherus: debemus Deum timere & diligere.* Nec à Scripturæ consuetudine alienum est, & hunc timorem vocare servilem, id est, talem, qualem habet servus erga herum suum, *Mal. I. 6.* Quæ non sufficienter in Notis ad *Lactantium* conciliavit *Serv. Gallus.*

XXII. *Vincentius*, *Lerinensis* Presbyter, in *Commonitorio* c. VI. quod *Sixtus Senensis*, ceu & alii Pontificii maximi nominis passim faciunt, libellum vocat verè aureum, quem omnes Catholica pietatis autores assiduâ versare manu deberent, ceu *enchiridion* seu *militarem pugiunculum*, adversus profanas omnium *hereseon novationes*, de *Arianismo*, universum orbem inundante, ita loquitur: *quando Arianorum venenum, non jam portiunculam quandam, sed penè orbem totum contaminaverat, adeò ut prope cunctis Latini sermonis Episcopis, partim vi partim fraude deceptis, caligo quædam mentibus offunderetur, quidnam potissimum*

tissimum

*missimum in tantâ rerum confusione sequendum foret, tunc quisquis  
 verus Christi amator & cultor extitit, antiquam fidem novellæ  
 perfidiæ præferendo, nullâ contrarii ipsius peste maculatus est. Ex  
 quo colligo: non Ecclesiam tantum Romanam, (nam & hæc  
 habebat Latini sermonis Episcopum, in primis Liberium) sed  
 universam, non in splendore tantum externo, sed & in sanâ  
 doctrinâ ita defecisse, ut pristinam Ecclesiam in eâ vix agno-  
 sceres, ut vera Ecclesia vix ullibi compareret, ut Catholica  
 fides exulasse prorsus videretur. Tunc, inquit Vincentius, non  
 tantum affinitates, cognationes, amicitia, domus, verum etiam ur-  
 bes, populi, provinciæ, nationes, universum postremo Romanum  
 Imperium, (hoc verò tum omnes propemodum Christianæ  
 Ecclesiæ concludebantur) funditus concussum & emotum est —  
 Tunc temeratae conjuges, depopulatae viduae, profanatae virgines,  
 monasteria demolita, disturbati Clerici, verberati Levitæ, acti in  
 exilium sacerdotes, oppleta sanctorum ergastula, carceres, metalla;  
 quorum pars maxima interdictis urbibus protrusi atq; extorres,  
 inter desertas, speluncas, feras, saxa, nuditate, fame, siti affecti, attriti  
 & labefacti sunt. Hic cine est florentissimus ille Ecclesiæ status,  
 qui Bellarmino nota est veræ Ecclesiæ, à quo Ecclesia desciscere  
 nunquam potest? Sed forte doctrinæ veritas in flore mansit  
 & salva? Denuò audiamus Vincentium: pro cælesti dogmate  
 humanae superstitiones introducebantur, bene fundata antiquitas  
 scelestâ novitate subruebatur, superiorum instituta violabantur,  
 rescindebantur scita patrum, convellebantur definita majorum  
 & intra sacrata atq; incorrupta vetustatis castissimos limites pro-  
 fane ac novellæ curiositatis libido sese non continebat. Diceres,  
 Lutheranum loqui & repræsentare statum Ecclesiæ ante Lu-  
 therum !*